Os investimentos denominados em Real rendem taxas de juros correspondentes à variação diária
de DI para títulos privados emitidos e/ou “Selic-Over” para títulos do governo. Os
investimentos em Dólares norte-americanos são parte em depósitos a prazo, com vencimentos a
curto prazo, e  parte ligados à variação PTAX.

Análise de sensibilidade da taxa de juros
O Grupo não contabiliza nenhum ativo financeiro ou taxa de juros passiva pelo seu valor justo
através do resultado e o Grupo não usa derivativos (swaps de taxas de juros) como instrumentos
de proteção sob um modelo de contabilidade de hedge a valor justo. Portanto, uma alteração nas
taxas de juros na data de emissão não mudaria o resultado. O Grupo utiliza duas fontes de
informação importantes para estimar o cenário provável, a BM&F (Bolsa de Mercadorias e
Futuros) e Bloomberg.

A análise seguinte compreende uma eventual variação das receitas ou despesas associadas com
as operações e cenários apresentados sem considerar seus valores justos.

Wilson Sons Limited

Demonstrações financeiras intermediárias
consolidadas condensadas em 30 de junho de 2013

61

30 de junho de 2013

Libor(i)

Operação
Cenário

provável

Cenário
possível

25%

Cenário
remoto

50%

Empréstimos 0,68% 0,86% 1,03%
Investimentos 0,40% 0,50% 0,60%

Operação Risco
Montante em

Dólares Resultado
Cenário

provável

Cenário
possível

25%

Cenário
remoto
(50%)

Empréstimo IFC  Libor 75.011 Juros (134) (230) (325)
Empréstimo Eximbank Libor 12.617 Juros (21) (39) (56)
Empréstimo Finimp Libor 11.123 Juros (16) (30) (45)
Investimentos Libor 14.331 Receita 1 8 16

   Efeito líquido  (170) (291) (410)

Operação Risco

Montante em

R$ Resultado

Cenário

provável

Cenário

possível

25%

Cenário

remoto

 (50%)

Empréstimo IFC  Libor 166.194 Juros (297) (510) (720)

Empréstimo Eximbank Libor  27.954 Juros (47) (86) (124)

Empréstimo Finimp Libor  24.644 Juros (35) (66) (100)

Investimentos Libor  31.752 Receita 2 18 35

   Efeito líquido  (377) (645) (907)

Wilson Sons Limited

Demonstrações financeiras intermediárias
consolidadas condensadas em 30 de junho de 2013

62

30 de junho de 2013

CDI (ii)

Operação
Cenário

provável

Cenário
possível

 25%

Cenário
remoto

 50%

Investimentos 9.09% 11.36% 13.64%

Operação Risco
Principal em

Dólares Resultado
Cenário

provável

Cenário
possível

25%

Cenário
remoto

50%

Investimentos CDI 112.593 Receita 2.105 4.720 7.334

Operação Risco
Principal em

 R$ Resultado
Cenário

provável

Cenário
possível

25%

Cenário
remoto

50%

Investimentos CDI 249.460 Receita 4.664 10.457 16.250

O efeito líquido foi obtido considerando um período de 12 meses iniciado em 30 de junho de
2013 no qual a taxa de juros varia e todas as demais variáveis são mantidas constantes.

O mix da taxa de juros de investimentos é 11,3% Libor e 88,7% CDI

31 de dezembro de 2012 – Reapresentado

Libor(i)

Operação
Cenário

provável

Cenário
possível

 25%

Cenário
Remoto

 50%

Empréstimos 0,81% 1,01% 1,21%
Investimentos 0,48% 0,60% 0,72%

Operação Risco
Montante

em Dólares Resultado
Cenário

provável

Cenário
possível

25%

Cenário
 remoto

(50%)